Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer no âmbito da Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado, Moção

de Aplauso aos Policiais Militares lotados no 5º

GPM – Carauari/AM.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 32, XVI, do

Regimento Interno, a realização de Moção de Aplauso no âmbito da Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, aos Policias Militares
lotados no 5º GPM-CARAUARI/AM:

1 – SGT Antônio Rodrigues da Silva – RG nº 1378;
2 – SGT Luis Alberto da silva Carvalho, RG nº 17865;
3 – CB Marcel Nunes de Oliveira, RG nº 20057.

Os guerreiros supramencionados atuaram com empenho na captura

de Francisco Santos Lima, autor do feminicídio praticado contra Maria da
Conceição Silva da Cunha, crime, este, que gerou grande comoção em todo o
Estado do Amazonas, ocorrido em 11/08/2019, por volta das 9h00, em via
Pública na cidade de Carauari/AM.

Os bravos guerreiros, atentos ao clamor da sociedade,

ultrapassaram os limites normais do cumprimento de um dever, visto que
estavam em dia de folga, e capturaram o criminoso que estava em local de
difícil acesso (local de mata fechada na Comunidade de Taquara).

A garantia da investigação, a aplicabilidade da lei e a punição a um

crime tão bárbaro foram asseguradas pela atuação desses policiais militares e
o sentimento de justiça foi ofertado aos familiares enlutados da vítima.

Desta feita, como forma de reconhecimento e gratidão a esta

atuação eficiente é que conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta
importante medida e salutar moção de aplauso a ser difundida no âmbito desta
Comissão.

Sala das Comissões, 02 de setembro de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO
Deputado Federal
Republicanos/AM